
13802 RESOLUCION de 4 de mayo de 1984, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de una pla
za de «Teoría del conocimiento», de Facultad de Fi
losofía y Letras del Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, por la que se cita a los señores 
opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso oposición para la 
provisión de una plaza de Profesor adjunto de «Teoría del cono
cimiento», de la Facultad de Filosofía y Letras, del Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por Orden de 26 
de octubre de 1682 («Boletín Oficial del Estado» del 30 de no
viembre), para efectuar su presentación ante este Tribunal, a 
las doce horas del dia 10 de septiembre de 1984, en el salón 
de grados de la Facultad de Filosofía y Letras, edificio A), de 
la Universidad Complutense de Madrid (Ciudad Universitaria), 
haciendo entrega de 106 trabajos profesionales y de investiga
ción y, en todo caso, del programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y se 
realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

Madrid, 4 de mayo de 1984.—El Presidente. Fernando Mon
tero Moliner.

13803 RESOLUCION de 8 de junio de 1984, de la Direc
ción General de Enseñanza Universitaria, por la 
que se acepta la renuncia del Presidente titular de 
la Comisión que ha de juzgar las pruebas de ido
neidad en el área de «Algebra, Geometría y Topo
logía» (A) y se nombra nuevo Presidente ttiular.

Visto el escrito que formula don José María Montesinos Ami- 
libia, Catedrático de la Universidad de Zaragoza y Presidente 
titular de la Comisión que ha de juzgar las pruebas de idoneidad 
para el área 1.002, «Algebra, Geometría y Topología» (A), convo
cadas por Orden de 7 de febrero de 1884, por el que renuncia a 
dicho nombramiento por haber sido autorizado para despla
zarse a las Universidades de Durham y Cambridge durante el 
período de 30 de junio al 17 de julio del presente año, por re
solución del Rectorado de la Universidad de Zaragoza, de acuer
do con lo establecido en la Orden de 27 de mayo de 1868,

Esta Dirección General, de conformidad con lo prevenido en 
el artículo 12, 1, de la Orden de 7 de febrero de 1884, ha re
suelto:

Primero.—Aceptar la renuncia de don José María Montesinos 
Amilibia como Presidente titular de la Comisión que ha de 
juzgar las pruebas de idoneidad para el área de «Algebra, Geo
metría y Topología» (A).

Segundo.—Nombrar Presidente titular de dicha Comisión a 
don Migue] Torres Iglesias, Catedrático de la Universidad de 
Zaragoza, que había sido designado Presidente suplente de la 
misma.

Lo que digo a V. S.
Madrid. 8 de junio de 1984 —El Director general, Emilio Lamo 

de Espinosa.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue
las Técnicas Superiores.

13804 RESOLUCION de 11 de junio de 1984, de la Direc
ción General de Enseñanza Universitaria, por la 
que se modifica la relación de aspirantes admiti
dos y excluidos por Resoluciones de 30 de abril y 
de 8 y 21 de mayo último («Boletín Oficial del Es
tado» del 3, 24 y 30 de mayo, respectivamente).

• Por Resoluciones eje esta Dirección General de 30 de abril 
y de 8 y 21 de mayo último («Boletín Oficial del Estado» 
del 3, 24 y 30 de mayo, respectivamente), 6e publicaron las 
relaciones de aspirantes admitidos y exoluidos a pruebas de 
idoneidad para el acceso a la categoría de Profesor titular de 
Universidad y Profesor titular de Escuela Universitaria, que 
se han convocado poi Orden ministerial de 7 de febrero de 
1884 («Boletín Oficial del Estado» dél 16), de conformidad con 
los apartados 2, 3 y 4 de la disposición transitoria 9* de la Ley 
orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria.

Advertidos algunos errores materiales en la redaocióoi de 
las mencionadas listas de aspiranes admitidos y excluidos y de 
acuerdo con el articulo 111 de la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo y Orden ministerial de 28 de mayo de 1984 («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de junio),

Esta Dirección General ha resuelto modificar la relación de 
aspirantes admitidos y excluidos por Resoluciones de esta Dilec
ción General de 30 de abril y 8 y 21 de mayo último («Boletín 
Oficial del Estado» del 3, 24 y 30 de mayo, respectivamente), 
en el sentido que se indica en el anexo de la presente Orden, 
disponiendo los aspirantes implicados del plazo previsto en la 
Orden ministerial de 28 de mayo de 1884 para la presentación

de los documentos a que se refiere el apartado 1 del artículo 13
de la convocatoria.

Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 11 de junio de 1884.—El Director general, Emilio

Lamo de Espinosa.

Sres. Subdirectores generales de Profesorado de Facultades y 
Escuelas Técnicas Superiores y Profesorado de Escuelas Uni
versitarias.

ANEXO QUE SE CITA

Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad 

ADMITIDOS 

Area: Cirugía (023)

1 Alonso de¡ Hoyo, José. DN1 843.149 (baja en Medicina).

Área: Composición arquitectónica (024)

1. Quetglás Riusech, José. DN1 37.817 987 (baja en Historia del 
Arte).

Area: Comunicación audiovisual (025)

1 Herreros Arconada, Mario. DNI 12 518 151 (baja en Perio
dismo).

Area: Economía política y pública (049)

1. Cases Martínez del Rincón, Antonio. DNI 235.881 (baja en 
Hacienda pública y sector público).

Area- Estadística e Investigación operativa (054)

1 Burgos Acero, Félix. DNI 98 948 (salió con los apellidos 
cambiados).

2 Caro Guerra, Enrique. DNI 74.784.805 (salió con los apellidos 
cambiados).

Area: Explotación de minas (059)

1 Dónate Vigón, José Antonio. DNI 10.012.543 (baja en Expre
sión gráfica de la ingeniería).

Area.- Filología catalana (060)

1. Casanova Herrero, Emili. DNI 20 400.327 (baja en Filología 
germánica).

Area.- Filología francesa (067)

1. Cots Vicente, Montserrat. DNI 37.614.137 (baja en Filología 
románica)

2. Mestrallet Guerra, Renée. DNI 36.965.232 (baja en Filología 
románica).

Area-, Física aplicada a la técnica (081)

1. Gorri Ochoa, José Antonio. DNI 36.405 030 (baja en Física 
aplicada).

Area: Histología y Anatomía patológica (096)

1. Vidal Rosell, María Teresa. DNI 36 257.657 (baja en Anato
mía y Anatomía patológica comparadas).

2. Méndez Hernández, José Antonio. DNI 12.678.848 (baja en 
Anatomía y Anatomía patológica comparadas).

3. Guix Pericás, Manuel. DNI 37.717 932 (baja en Anatomía y 
Anatomía patológica comparadas).

Area: Obstetricia y Ginecología (151)

1 Pereira Martínez de Abaria, Augusto. DNI 50.006 606 (baja 
en Medicina).

Area: Psicología evolutiva y de la educación (169)

1. Fernández Sánchez, Juan. DNI 1.475 048 (salió con los ape
llidos cambiados).

Area: Política económica (161)

1 Manteca Pérez José Antonio. DNI 21.377,3go (baja en Pro
ducción vegetal).

Area: Prehistoria (162)

1 Estévez Escalera, Jorge. DNI 37.722.149 (salió con los ape
llidos cambiados).

Area: Matemáticas aplicadas a la técnica (138)

1. Tejero Escribano, Luis. DNI 221.511 (baja en Análisis mate
mático).



Cuerpo de Profesores Titulares de Escuelas Universitarias 

ADMITIDOS
DNI

Area: Contabilidad (27)

1.
2.

Higueras Kodicio, Rafael ......................................
Otero Sánchez, Juan Pablo ....................................

31.087.837
31.128.491

Area: Derecha financiero y tributario (31)

i.
2

Vargas Albéniz, Antonia ......................................
Ráez Pérez, José Luis (figuraba Báez Pérez, 
José L.).

31.060.282

Area: Didáctica de la expresión musical, plástica 
y corporal (39)

1. Marco Navarro, Adela I......................................... 21.348.738
Area: Didáctica de la lengua y la literatura (40)
1. Herrero Martí, Vicenta del Pilar (baja en área 

71) ............................................................................. 19.386.562

Area: Didáctica y organización escolar (44)

1.
2

Cáceres Arranz, Juan José ....................................
Cardoba Hernández, María Angeles .................

40.012.785
37.709.992

Area: Econometria (46)

1. Díaz Izquierdo, Santiago ........ ........................... 22 855.535

Area.- Economía de la Empresa (48)

1.
2.
3.

Díaz Frois, Angelino ..............................................
Prado Fonseca, José Luis (baja en área 40) .......
Gallego Ropero, Luis...... . ....................................

33.022 502 
10.486.917 
15.525.967

Area. Expresión artística (80)

i. Montero Aparicio, José Antonio ........................... 7.777.043

Area: Filología catalana (66)

i. Muñoz Creus, Miquel (baja en área 65) ............ 40.948.627

Area.- Filología francesa (67)

i. Cano Pérez, José .......  .......................................... 31.082.601

Area.- Filología inglesa (71)

1
2

Cerrión Gañán, Juan (baja en área 40) ............
González González, Francisco ................................

825.135
13.031.815

Area: Física aplicada a la técnica (81)

1.
2.

Bonis.Téllez, María Cristina (baja en área 181) ... 
Rodríguez Gutiérrez, María Amada (baja en 
área 181) ..................................................................

50 405.531

13.690.848

Area: Geología (93)

1.
2

Chocrón Murciano, Jacob (baja en área 14) ... 
Llana Secade6, Roberto María ............................

45.252 235 
10.526.432

Area: Ingeniería de la construcción (115)

1. Ruiz-Tapiador Lorduy, Fernando ........................

Area: Métodos financieros y aduanales (149)

2.107.05¿

1.
2.

Aguírrez Echebarría, José Luis (baja en área 40). 
Verdes Lezana, Jesús María (baja en área 46).

14.079.391
14.700.997

Area: Producción animal (183)

1. Rivas París, Casimiro (baja en área 164) ............ 281.722

Area: Psicología evolutiva y de la educación (189)
1. Rubio Asensio, Esmeralda ..................................... 18.778.220

Area.- Química (172)

1. Pinilla García, Constantina .................................. 10.277.421

Area: Sociología (181)
1.
2
3.
4.
5. 
8. 
7.

Almeida Nesi, Julio ...............................................
Arranz Rodríguez, Anastasio (baja en área 189).
Escudero Herrero, Publio ......................................
Gómez Bahillo, Carlo6 (baja en área 160) .......
Toledo Guijarro, José Manuel (baja en área 189). 
García García, José Ernesto (baja en área 189). 
Rotger Cerdá, Josep María (baja en área 109).

78.189.951 
11.979.596 
28.180 900
17.830.325 
21.358 381 
21.352.755
41.338.325

Area: Teoría e historia de la educación (189)

1. Zamorano Genovés, María Remedios ................. 860.342

Cuerpo de Profesores Titulares de Escuelas Universitarias 

EXCLUIDOS

Area: Ingeniería de la construcción (115)

Por no estar el 10 de Julio de 1983 ocupando la situación admi
nistrativa exigida en el articulo 4.° de la orden de convo
catoria:

um

1. Martínez García, Emilio ....................................... 50.780.602

13805 RESOLUCION de 12 de junio de 1984, de la Direc
ción General de Enseñanza Universitaria, por la 
que se acepta la renuncia del Presidente titular 
de la Comisión que ha de juzgar las pruebas de 
idoneidad en el área de «Econometría» (A) y se 

 nombra nuevo Presidente titular.

Visto el escrito que formula don Alfonso García Barbancho, 
Catedrático de la Universidad de Sevilla y Presidente de la 
Comisión que ha de juzgar las pruebas de idoneidad para el 
área 3.046, •Econometria» (A), convocadas por Orden de 7 de 
febrero de 1984-, por el que renuncia a formar parte de dicha 
Comisión por motivos de salud,

Esta Dirección General, de conformidad con el articulo 12.1 
de la Orden de 7 de febrero de 1984 citada, ha resuelto:

1. ° Aceptar la renuncia de don Alfonso García Barbancho 
como Presidente titular de la Comisión que ha de juzgar las 
pruebas de idoneidad en el área de •Econometria» (A).

2. ° Nombrar Presidente titular de dicha Comisión a don Gon
zalo Arnaiz Vellando, Catedrático de la Universidad Autónoma 
de Madrid, que habla sido designado Presidente suplente de 
la misma.

Lo que comunico a V. S.
Madrid, 12 de junio de 1984.—El Director general, Emilio 

Lamo de Espinosa.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

13806 RESOLUCION de 5 de junio de 1984, de la Subse
cretaría, por la que se convoca el VI Curso de 
Especialización de Instrucción de Control de la 
Circulación Aérea.

limos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en el articu
lo 24 del Reglamento Orgánico del Cuerpo Especial de Contro
ladores de La Circulación Aérea y a propuesta de la Dirección 
General de Aviación Civil,

Esta Subsecretaría ha resuelto oonvocar el VI Curso de 
Especialización de Instrucción de Control de Circulación Aérea 
para funcionarios del citado Cuerpo, de acuerdo con leu si
guientes bases;

1. Denominación.—VI Curso de Especialización de Instruc
ción de Control de Circulación Aérea.

2. Número de plazas.—Quince (15).

El número máximo de plazas por dependencia será el que, 
por necesidades del servicio, determine en oada caeo su Jefe
respectivo.

3. Programa.—Las materias que compondrán el ourso son
las siguientes:

Teoría del aprendizaje.
Técnicas de comunicación oral.
Técnicas de enseñanza:
Dirección de clases.
Técnicas de evaluación.
Prácticas de enseñanza oral.

4. Desarrollo. — El curso se desarrollará en el Centro de 
Adiestramiento de la Dirección General de Aviación Civil, sito 
en Madrid, y en ál causarán baja los alumnos que no superen 
las notas mínimas que para cada una de las materias de es
tudio «e establezcan.

Lot, alumnos que superen el curso con aprovechamiento ob
tendrán el diploma de Especialización de Instrucción de Con
trol de la Circulación Aérea y podrán ser requeridos por la


